Juan de Santo Tomás se basa en el siguiente párrafo del *De potentia*: “Dato ergo per impossibile quod eiusdem rationis sit bonitas

³⁶ Cfr. art. cit.

in Deo et creatura, non tamen bonum univoce de Deo praedicaretur; cum quod in Deo est immaterialiter et simpliciter, in creatura sit materialiter et multipliciter. Et praeterea ens non dicitur univoce de substantia et accidente, propter hoc quod substantia est ens tanquam per se habens esse, accidens vero tanquam cuius esse est inesse. Ex quo patet quod diversa habitudo ad esse impedit univocam praedicationem entis. Deus autem alio modo se habet ad esse quam aliqua alia creatura; nam ipse est suum esse, quod nulli alii creaturae competit. Unde nullo modo univoce de Deo et creatura dicitur; et per consequens nec aliquid aliorum praedicabilium, inter quae est ipsum primum ens”³⁷, para negar que la atribución a un analogado principal sea una nota que caracteriza a toda analogía. Sus palabras son éstas: “in quaest. 7 de Pot., art. 7, fatetur D. Thomas quod etiamsi per impossibile in Deo et creaturis esset bonitas eiusdem rationis (id est una non derivata ab alia), ex diversa habitudine ad esse adhuc impediretur univocatio. Quare remota omni attributione seu denominatione extrinseca et metaphorica, adhuc datur locus analogiae et impeditur univocatio propter diversum modum essendi in Deo et creaturis”³⁸.

6. — Conclusión.

Hemos expuesto las dos opiniones contrarias. Parece imposible el precisar de una manera categórica la mente de Santo Tomás, pero creemos que la sentencia del cardenal Cayetano, en lo referente al problema que nos ocupa, se adapta mejor al conjunto doctrinal del Doctor Angélico. Tal vez algunos de los que defienden que en toda analogía se da un analogado principal, no distinguen suficientemente la analogía tomada materialmente, *in actu exercito*, y la analogía tomada formalmente, *in actu signato*. Al menos eso parece deducirse de la lectura de algunos autores. Balthasar, v. gr. defendiendo a Silvestre de Ferrara contra Ramírez, escribe: “Separare in Metaphysica analogiam proportionalitatis ab analogia attributionis est aliquid vanum et impossibile. Quia in ente illae duae species analogiae se mutuo connóntantur et ad invicem complentur”³⁹. A lo cual justamente responde el filósofo español negando que él separe las dos clases de analogía,

³⁷ Cfr. *De Pot.*, q. 7, a. 7.

³⁸ Cfr. IOA. A S. TOMA, Log. II, P., q. 13, a. 4.

³⁹ Cfr. *Miscellanea Thomista*, Barcelona, 1924.

sino que las distingue formalmente y no las confunde, como hacen otros. El mismo van Leeuwen parece incurrir en el error de Balthasar. Citemos sus palabras: “interrogare utrum analogia proportionalitatis propriae habeat necne aliquod analogatum princeps, est mera abstractio si haec quaestio consideratur independenter a probatione existentiae Dei. Omnis qui loquitur de analogia proportionalitatis, necessario loquitur de analogia entis. Propterea aliqua quaestio pure logica et abstracta circa analogiam proportionalitatis caret omni sensu”⁴⁰. Van Leeuwen explica de tal manera la analogía de proporcionalidad que necesariamente incluye cierta dependencia de los analogados respecto de un analogado principal. Santo Tomás, en cambio, requiere una semejanza de proporciones. Y nada más. Añadir otras condiciones parece apartarse de las enseñanzas del Santo Doctor.